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Abstrakt

Druhový komplex Phytophthora alni s. l. (Peronosporomycetes: Stramenopila; česky plíseň olšová)

představuje skupinu invazních patogenů napadajících olše. Šíří se převážně vodou a způsobují

hniloby kořenů a krčků končící často odumřením celého stromu. Zvláště v břehových porostech

často působí značné ztráty olší a tím výrazné změny ekosystémů a vodních toků. Druhový komplex

je velmi polymorfní a dělí se na tři druhy – P. ×alni, P. uniformis a P. ×multiformis. V Evropě a ČR

nejběžnější je druh P. ×alni. Cílem práce je shrnout vývoj poznání jak celého komplexu P. alni, tak i

nejvýznamnějšího taxonu P. ×alni, historii jeho šíření a vývoj areálu v Evropě, popsat genetickou

variabilitu a vnitřní strukturu populací, jeho ekologické nároky a způsoby šíření a na základě

známých výsledků popsat současný stav invaze.

Klíčová slova: Phytophthora alni, Peronosporomycetes, Alnus, patogen, hybridizace, rozšíření,

břehové porosty

Abstract

Species complex Phytophthora alni s. l. (Peronosporomycetes: Stramenopila) is a group of invasive

pathogens of alder trees. It spreads mainly via water and causes root and collar rot often resulting in

the death of attacked trees. Especially in riparian stands it often causes significant losses of alder

and therefore remarcable changes of ecosystems and watercourses. The species complex is very

polymorphic and divided into three species – P. ×alni, P. uniformis and P. ×multiformis. The most

widespread in Europe and in the Czech Republic is the P. ×alni species. The aim of this thesis is to

summarize information about P. alni complex (and especially of the most important taxon P. ×alni),

to describe history of its spread and development of its area in Europe, genetic variability and inner

structure of its populations, ecology and pathways of spread and, based of the known results,

decribe the current situation of the invasion.

Key words: Phytophthora alni, Peronosporomycetes, Alnus, pathogen, hybridization, area, riparian

stands
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1. Úvod

V roce 1993 byl poprvé zaznamenán do té doby neznámý druh rodu Phytophthora, který na

jihu Británie masivně poškozoval olše (Alnus spp.). Patogen způsoboval výrazné léze na kůře na bázi

kmenů hynoucích stromů, ze kterých byl opakovaně izolován (Gibbs 1995). Izolovaný druh

připomínal Phytophthora cambivora (Petri) Buisman, avšak ukázalo se, že oproti němu je

homothalický, produkuje menší a méně životaschopná oogonia a má nižší kardinální teploty

(minimum, optimum, maximum). Inokulační test pak rovněž potvrdil patogenitu tohoto druhu vůči

olši. Na základě neobvyklých znaků a odlišného hostitelského spektra se dalo usuzovat, že se jedná

nejspíš o nový či nově zavlečený do té doby neznámý druh (Brasier a kol. 1995). V následujících

letech byl tento druh, pracovně nazvaný “alder-Phytophthora” (jako české jméno se obecně vžilo

plíseň olšová)(Černý a kol. 2003, Černý a kol. 2016, Jung a Blaschke 2004, Orlikowski a kol. 2003).

Brzy se také ukázalo, že se jedná o skupinu heteroploidních mezidruhových hybridů

neznámých druhů příbuzných Phytophthora cambivora a Phytophthora fragariae Hickman (Brasier

a kol. 1995). Později byl druh popsán jako Phytophthora alni Brasier & S. A. Kirk, v rámci něhož byly

vylišeny tři poddruhy (Brasier a kol. 2004). Pozdější práce (Husson a kol. 2015, Ioos a kol. 2006)

vedly k reklasifikaci těchto tří poddruhů na druhovou úroveň: Phytophthora ×alni (Brasier & S.A.

Kirk) Husson, Ioos & Marçais, nothosp. nov., P. uniformis (Brasier & S.A. Kirk) Husson, Ioos &

Aguayo, comb. nov. a P. ×multiformis (Brasier & S.A. Kirk) Husson, Ioos & P. Frey, nothosp. nov.

Phytophthora ×alni je vysoce polymorfní (Aguayo a kol. 2016), v Evropě nejrozšířenější

(Brasier a kol. 2004) a zároveň nejagresivnější druh v rámci komplexu (Brasier a Kirk 2001). Je

hybridního původu (kříženec druhých dvou druhů v komplexu – Husson a kol. 2015). Phytophthora

uniformis je diploidní druh (Brasier a kol. 2004, Husson a kol. 2015) a je o něco méně agresivní než

druh předchozí (Brasier a Kirk 2001). Phytophthtora ×multiformis je poměrně polymorfní, vzácně

izolovaný tetraploidní hybrid zatím neznámého původu (Brasier a kol. 2004) a je nejméně

patogenní (Brasier a Kirk 2001).

V České republice byl P. alni poprvé izolován v roce 2001 v západních Čechách poblíž

Karlových Varů (Černý a kol. 2003). Od té doby se postupně šíří směrem na východ, přičemž se

pravděpodobně značně rozšířil během povodní v roce 2002. Vyskytuje se nejen v okolí větších řek,

ale i menších toků a způsobuje rozsáhlé škody na olších, které jsou často dominantní dřevinou

břehových porostů (Černý a Strnadová 2010). Hlavním způsobem šíření patogenu v krajině je

spontánní šíření ve formě zoospor ve vodních tocích, na větší vzdálenosti pak dochází k šíření

s pomocí výsadbového materiálu olší (Jung a Blaschke 2004). Společná vazba šíření a existence

obou organismů – jak patogenu, tak jeho hostitele na prostředí s dostatkem až nadbytkem vody – je

příčinou významných škod v prostředí (viz např. Černý a kol. 2017a), kde způsobuje škody v řádu
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miliard korun (Černý a kol. 2016). Významné škody byly popsány i z řady dalších evropských států,

například Anglie, Francie, Německa či Švédska (Bjelke a kol. 2016).

Druh Phytophthora ×alni je zásadním způsobem spojen se svým hostitelem (olší) a to od

počátku jeho existence, kdy se předpokládá vznik tohoto hybridního taxonu v lesní školce (Brasier a

kol. 1999), přes jeho překotné šíření po celé Evropě spolu se svým hostitelem a v rámci jeho

populací (Bjelke a kol. 2016) a rychlý a komplikovaný vývoj (např. Husson a kol. 2015) až po

současnou složitou populační strukturu (Aguayo a kol. 2016), která je pravděpodobně významně

ovlivněna i vývojem struktury populace jeho hostitelů (Norkute a kol. nepublikováno, Štochlová a

kol. nepublikováno).

Cílem práce je na základě dosavadních poznatků shrnout vývoj poznání komplexu P. alni,

historii šíření a vývoj areálu v Evropě, popsat variabilitu a vnitrodruhovou strukturu komplexu (a

zejména taxonu P. ×alni), jeho ekologické nároky a způsoby šíření a na základě známých výsledků

popsat současný vývoj invaze.

2. Základní charakteristika druhu a jeho význam

2.1. Peronosporomycetes a Phytophthora alni

Phytophthora alni je relativně nově popsaný komplex patogenů náležejících do superskupiny

SAR, skupiny Stramenopiles, třídy Peronosporomycetes (=Oomycetes; oomycety; řasovky) (Adl a

kol. 2012). Oomycety mohou v mnoha ohledech připomínat houby (např. stavbou těla) a dříve byly

zařazeny do systému hub (říše Fungi). Oproti nim však mají buněčnou stěnu převážně z celulózy,

mají diplontní životní cyklus, jako zásobní látku používají mykolaminaran, zoospory mají dva

heterokontní bičíky atp. (Brasier a Hansen 1992, Erwin a Ribeiro 1996). Na základě výše zmíněných

znaků a především molekulárních dat jsou řazeny do příbuzenstva různobrvek, zlativek, chaluh a

dalších organismů (Derelle a kol. 2016, Erwin a Ribeiro 1996).

Oomycety jsou známé především jako významné rostlinné patogeny způsobující často

značné ekonomické škody, například rod Phytophthora, který by popsán v roce 1876 de Barym,

patří mezi vůbec nejvýznamnější patogeny rostlin – druhy tohoto rodu každoročně způsobují

celosvětově škody ve výši miliard dolarů. Samotné jméno Phytophthora pochází z řeckých slov

phytón (rostlina) a phthorá (zhouba). Patří sem třeba Phytophthora infestans (Mont.) de Bary (plíseň

bramborová, typový druh rodu), Phytophthora cinnamomi Rands (plíseň skořicová), Phytophthora

cactorum (Lebert & Cohn) J. Schröt. a další (Erwin a Ribeiro 1996). Nejvýznamnější druh

Phytophthora infestans byl příčinou Velkého irského hladomoru v polovině 19. století. Tehdy Irové


[…]


patogen způsobuje na dolních a tedy více znečištěných tocích řek (Černý a kol. 2016, Thoirain a kol.

2007).

Pokud se do nedotčené populace stromů dostane nový, pro hostitele neznámý patogen, často

některé stromy přežijí a mohou tedy nést geny pro rezistenci (Budde a kol. 2016). Na druhou stranu

mohou být přežívající stromy pouze jedinci náhodně uniknuvší infekci (Redondo a kol. 2020).

Během výzkumu ve Švédsku se ukázalo, že druh P. uniformis je pravděpodobně schopen ovlivnit

genetický profil olší v jím obsazených oblastech, kde pravděpodobně docházelo do určité míry k

přirozenému výběru. Toto se však už neprokázalo u P. ×alni. Potomci olší z oblastí postižených P.

uniformis vykazovali po umělé inokulaci tímto patogenem často výrazně větší životaschopnost než

potomci olší z oblastí, kde se patogen nevyskytoval (oblasti s olšemi bez známek napadení,

dostatečně daleko od napadených oblastí a vodních ploch). Autoři odhadují, že aby se za určitých

podmínek u olší ustanovila určitá míra rezistence k P. ×alni, bylo by potřeba třikrát více generací,

než při adaptování na P. uniformis. Domnívají se, že oba druhy byly do Švédska zavlečeny ve stejnou

dobu a že pozorovaná rezistence u olší zasažených P. uniformis není výsledkem toho, že by zde byl P.

uniformis delší dobu. Příčinu slabé odpovědi populace olše lepkavé na invazi více patogenní P. ×alni

autoři nezjistili, předpokládají ale, že příčinou je nízká genetická variabilita v citlivosti hostitele a

nikoliv pokles transmisní rychlosti patogenu v důsledku jeho vysoké agresivity (Redondo a kol.

2020).

Do budoucna jsou ohrožené především větší souvislé porosty olší. Nejvíce rizikové oblasti

jsou převážně v nižších polohách s hustou říční sítí (např. Třeboňsko), nebo naopak v

pahorkatinách, či vrchovinách s méně členitým reliéfem a s vysokým úhrnem srážek (Černý a kol.

2016, Černý a kol. 2017b, Romportl a kol. 2016).

6. Závěr

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky a vývoj poznání o komplexu Phytophthora alni.

Zaměřuje se na jeho obecné charakteristiky, rozšíření v Evropě, ekologické nároky a

vnitrodruhovou variabilitu. Phytophthora alni je organismus ze třídy Peronosporomycetes. Mnoho

organismů z této skupiny patří mezi velmi významné rostlinné patogeny, P. alni nevyjímaje (Erwin a

Ribeiro 1996, Bjelke a kol. 2016, Dick 2013). Druh Phytophthora alni, jak je patrné už z jeho jména

(alni – Alnus = olše), napadá olše, způsobuje fytoftorovou hnilobu kořenů a krčků olší, a pokud je
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napadení masivní, způsobuje jejich chřadnutí a během jednoho nebo několika let i jejich úhyn

(Černý a Strnadová 2010).

Patogen byl poprvé izolován ve Velké Británii v roce 1993 (Gibbs 1995) a brzy na to byl

objeven i v dalších evropských zemích, přičemž v některých byl již značně rozšířen (Jung a Blaschke

2004, Streito a kol. 2002). Počátek invaze se tedy nepodařilo zachytit a doba, kdy invaze začala, se

dá odhadovat pouze na základě nepřímých zpráv a záznamů o chřadnutí olší (viz např. pro ČR

Jančařík 1993). V současné době je patogen pravidelně izolován ve většině evropských zemí a

pravděpodobně se dále šíří. Mechanismy šíření na delší vzdálenosti a příčiny rozšíření napříč

Evropou nejsou doposud zcela pochopeny, ale jako jedna z cest je často uváděn obchod se

sazenicemi olší mezi lesními školkami (Jung a Blaschke 2004). Patogen způsobuje značné ztráty

zejména v břehových porostech – v povodí Vltavy v řádech miliard korun (Černý a kol. 2016). To, že

jsou škody tak velké, je do značné míry způsobeno tím, že životní prostředí P. alni se zásadně

překrývá s nikou jeho hostitele – olší (Bjelke a kol. 2016).

Poznání vnitrodruhové struktury druhu P. alni se bouřlivě vyvíjelo a dnes se ustálilo v tom

smyslu, že původní široký druh P. alni s. l. byl rozdělen na tři druhy – rodičovské druhy P. uniformis

a P. ×multiformis a jejich hybridního potomka P. ×alni, který je v současné době v Evropě

nejrozšířenější (Aguayo a kol. 2016). Tento hybridogenní druh je také velmi agresivní a představuje

velké riziko pro populace citlivých hostitelů. V rámci tohoto druhu je známa značná genetická

variabilita, i když zatím (v různých zemích a v různé míře) dominuje jediná jeho linie –

multilokusový genotyp (MLG) nazvaný Pxa-1 (Aguayo a kol. 2016). Vývoj tohoto taxonu je značně

dynamický a například v České republice bylo v poslední době nalezeno mnoho nově vzniklých

genotypů (Norkute a kol. nepublikováno). Není zcela jasné, jakým způsobem se struktura druhu

vyvíjí a jakými pravidly je řízena a různé studie naznačují různé hypotézy (Aguayo a kol. 2016,

Norkute a kol. nepublikováno). Poodhalit tento proces bude náplní následné diplomové práce, kdy

bude s využitím determinace multilokusových genotypů například porovnána struktura populace

nově kolonizované oblasti se strukturou populace z místa s dlouhodobým výskytem patogenu,

porovnán vývoj v geograficky a ekonomicky izolovaných oblastech s podobnými charakteristikami

prostředí a rovněž s využitím uložených izolátů a získáním nových z identické oblasti bude popsán

vývoj populace v čase.
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