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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí znalostí o evolučně mladém a intenzivně se vyvíjejícím
komplexu Phytophthora alni v širších souvislostech – klíčové jsou zejména oblasti
taxonomie, epidemiologie a šíření. Na základě soustředění a propojení informací pak
autor poměrně detailně popisuje nynější vývoj invaze v Evropě (včetně impaktu) a
pokouší se odhalit bílá místa v současných představách o vývoji komplexu a jeho
invaze na evropském kontinentu, a stanovit výchozí hypotézy pro vlastní navazující
výzkum.

Struktura (členění) práce:

Vlastní rešerše je členěna do čtyř logicky seřazených částí členěných dále do
podkapitol. Klíčová a pro další vlastní práci směrodatná je zejména část 3 (Struktura
komplexu P. alni) a podkapitola 3.3 (Vývoj vnitrodruhové struktury P. ×alni…).
Struktura práce je vhodně zvolena.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Všechny relevantní zdroje informací byly využity a jsou adekvátně citovány, navíc
autor získal přístup ke dvěma dosud nepublikovaným pracím (Norkute et al. unpubl.,
Štochlová et al. unpubl.), které jsou v současné době v řízení v časopisech
Phytopathology a Plant Pathology. Právě tyto práce jsou spolu s výsledky
francouzského kolektivu B. Marçaise (např. Aguayo et al. 2016 a další) stěžejní pro
kritické zhodnocení současných znalostí a po formulaci vlastních hypotéz.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

V práci nejsou nadstandardní vlastní výsledky; je ovšem uvedena vlastní
fotodokumentace.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dostatečná (doprovodná dokumentace i grafika), některé
potenciálně vhodné grafické výstupy z citovaných prací v řízení nemohly být
uvedeny. Jazyková úroveň je dobrá, jisté drobné jazykové neobratnosti, či
strukturovanost dílčích částí jsou ovšem v práci přítomny, to je však naprosto
standardní v této fázi přípravy na vědeckou činnost. Krom toho tyto drobné
nedostatky nikterak nesnižují celkovou kvalitu práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje rozsahem, zaměřením, strukturou i kvalitou zpracování
požadavky kladené na studenty bakalářského studia biologické sekce. Vytyčené cíle
práce (popsat šíření patogenu a vývoj areálu, strukturu a vývoj komplexu a současný
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vývoj invaze) byly splněny a byly navrženy hypotézy pro navazující vlastní výzkum.

Otázky a připomínky oponenta:

Drobné připomínky byly zmíněny výše a nemají zásadní vliv na celkovou kvalitu
práce. Vzhledem k tomu, že některé v práci citované informace nebyly dosud
publikovány a jsou důležité pro formulaci vlastních hypotéz, bylo by vhodné, aby byly
více přiblíženy v rámci obhajoby. Například by bylo vhodné blíže komentovat vývoj
klonality (a proč různí autoři docházejí k různým výsledkům), teorii o výrazném vlivu
genetického driftu a sníženém fitness u odvozených homozygotů či vlivu lokálních
povodí na formování struktury populace v Evropě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 7. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf